<sup>46</sup> V. già anche Pcp. *Arx*, p. 291. Il Balbi così definisce *species* (*Catholicon*): «Species est originalis dispositio nominis per quam fit primitivum vel derivativum discretio. Nominum itaque aliquid primitivum, aliud derivativum. Tam primitivorum quam derivativorum aliquid proprium aliud appellativum. Proprium primitivum ut nomen. Proprium derivativum ut nomen. Primitivum appellativum ut nomen. Derivativum appellativum ut nomen (...).» Cf. Irene ROSNER-CATACH, *Quelques textes*, p. 223.

<sup>47</sup> V. già anche Guglielmo di Conches nel commento al passo prisciano (I, 2), *ap. Reilly, ad loc.*  
<sup>48</sup> Anche successivamente, nella *quaestio* dedicata alla *translatio*, il Balbi afferma: «Dico quod recta est talis derivatio, quae fit uoce et significatione, sed sicut est duplex finis in natura. Scilicet consumens et consummans. Nam consumens est ille qui destruit. Consummans est ille qui perficit. Ita oportuit in speciem duos fines interuenire. Cum itaque derivativa ymitantur significationem primitivorum per affirmationem talis derivatio est consummata. Cum uero imitantur significationem primitivorum per destructionem talis derivatio est consumptiva ut libitina quia non libet. Nam certum est quod uterque finis debet substantie cum qualitate scilicet consummans et consummans sicut enim perficitur ita tandem consumitur» (trad. ingl. *ap. Rita COPPLAND, Ineke STUTTER, Medieval Grammar*, p. 363, n. 145). Per l'idea della duplicità della *finis*, *consumens* «affirming» e *consummans* «eliminating», cf. *Hebr.* XII, 29: «Deus noster ignis consumens est»; IX, 6: «sacerdicatorum officia consummantess»; Aug. *Enarrat.* XXXVIII, p. 190-191: «Finis non consummans, sed perficiens»; Bonav. *Comm. in Evangelium sancti Iohannis*, 13 ad v. 1; nel Medioevo v. ad es. Ever. Beth, *Gracismus*, v. 218 p. 218 Wrobel: «Finis consummans et consummatio finis / Est proprium finis, quandoque est actio finis», v. 81 p. 107. Sul tema v. almeno Etienne GILSON, «L'infinité divine chez s. Augustin», in *Augustinus Magister*, I, Paris, Études Augustiniennes, 1954, p. 569-574 e, recentemente, Anne ASHLEY DAVENPORT, *Measure of a Different Greatness. The Intensive Infinitive, 1250-1650*, Leiden – Boston – New York, Brill, 1999.

commento di Teodorico di Chartres allo stesso testo latino<sup>49</sup> o ancora il *Metalingicon*, I, 11; 14 del suo allievo Giovanni di Salisbury<sup>50</sup>).

Così, sia lo statuto di *primitivum* e di *derivativum*, sia i rapporti morfologici possibili tra forma base e derivato che, in un crescendo di complessità, giungono a toccare la dimensione dell'*oratio* e la *grammatica* tutta come sistema di relazioni in cui ogni unità trova collocazione e funzione proprie, sono illustrati attraverso il riferimento ad unità e relazioni costitutive individuate nel mondo delle *res*, e nello specifico in quello delle acque naturali.